'sola adfimatione testium consistant, sed et epistulas, quae uxoribus missae allegarentur,  
1 si de fide earum conset, nonnullam uicem instrumentorum optinere decretum est'. Mulier  
grauida repudiata, filium enixa, absente marito ut spurium in actis professa est. quaesitum  
est an is in potestate patris sit et matre intestata mortua iussu eius hereditatem matris  
adire possit nec obsit professio a matre irata facta. respondit, ueritati locum superfore<sup>1.</sup> 5

## III.

## R DE FIDE INSTRUMENTORUM ET AMISSIONE EORUM R PS

- 1 PAULUS libro secundo sententiarum. Instrumentorum nomine ea omnia ac- [B. 22, 1, 30] P\*  
cipienda sunt, quibus causa instrui potest: et ideo tam testimonia quam personae instru-  
mentorum loco habentur. 10
- 2 IDEM libro quinto sententiarum. Quicumque a fisco conuenitur, [Paul. 5, 12, 11. B. 22, 1, 31] P\*  
non ex indice et exemplo alicuius scripturae, sed ex authentico conueniens est *et ita*,  
si contractus fides possit ostendi: ceterum calumniosam scripturam uim<sup>2</sup> in iudicio optinere  
non conuenit. 14
- 3 IDEM libro tertio responsorum. Respondit repetita quidem die cautionem [B. 22, 1, 32] P  
interponi non debuisse, sed falsi crimen quantum ad eos, qui in hoc consenserunt, con-  
tractum non uideri, cum inter praesentes et conuenientes res actitata sit magisque debitor  
quam creditor deliquerit.
- 4 GAIUS libro singulare de formula hypothecaria. In re hypothecae [D. 20, 1, 4. B. 22, 1, 33] S\*  
nomine obligata ad rem non pertinet<sup>3</sup>, quibus fit uerbis, sicuti est et in his obligationibus, 20  
quae consensu contrahuntur: et ideo et sine scriptura si conuenit, ut hypothecae sit, et  
probari poterit, res obligata erit de qua conueniunt. fiunt enim de his scripturae, ut quod  
actum est per eas facilius probari possit: et sine his autem ualet quod actum est, si ha-  
beat probationem, sicut et nuptiae sunt, licet testatio sine scriptis habita est. 24
- 5 CALLISTRATUS libro secundo quaestionum. Si res gesta sine litterarum quo- [B. 22, 1, 33] P  
que consignatione ueritate factum suum praebeat, non ideo minus ualebit, quod instrumen-  
tum nullum de ea intercessit.
- 6 ULPIANUS libro quinquagesimo ad edictum. Si de tabulis testamenti depo- [B. 22, 1, 34] S  
nendis agatur et dubitetur, cui<sup>4</sup> eas deponi oportet, semper seniorem iuniori et amplioris  
honoris inferiori et marem feminae et ingenuum libertino praeferemus. 30

F[P(VLU)]

<sup>1</sup> libro primo responsorum. Festo respondit, si ancilla fuit, ad libertatem perductam (perducta *F*) non uideri néque per fideicommissi relicti sibi probationem nec quod alimenta sunt ut nutriri praestita. libro secundo. Mactorio Sabino commemorationem in chirographo pécuniarum, quae ex alia causa deberi (debere *F*) dicuntur, factam uim obligationis non habere. *haec in fine huius tituli habent F<sup>1</sup> (ubi auctorum nomina deficiunt spatii uacuis relictis) V<sup>6</sup> (manu sacc. XII), deleuit F<sup>2</sup> nec habent PV<sup>a</sup>UL: non esse digentorum Graeci interpretes declarant, qui ea ignorant, declaratque praeterea ratio inscriptionum a compilatorum usu aliena iustae petitionis ins. Paulus Contrahitur hypotheca per pactum conuentum, cum quis paciscatur, ut res eius propter aliquam obligationem sint hypothecae nomine obli-  
gata nec ad rem pertinet D. l. gem. \* cui] ubi (= uui)?*

<sup>1</sup> consistunt] consulerent *F<sup>1</sup>*, consistent *F<sup>2</sup>*, *P<sup>a</sup>L*, consistenter *V*, considereret *uel* consistente-  
rent *U*, consistere *P<sup>4</sup>* | ipstulae *F<sup>2</sup>*, epistulae *F<sup>4</sup>PLU* 2 earum] eorum *FP<sup>a</sup>VLU* | consisti  
*FP<sup>a</sup>*, inc. *V<sup>a</sup>L<sup>a</sup>* | uicem] fidem uicem *P<sup>a</sup>* | discre-  
tum est *FP<sup>a</sup>V<sup>a</sup>L<sup>a</sup>U<sup>a</sup>* 5 adire possit *om. P<sup>a</sup>*  
7 et amissione eorum *om. ind. F*: περι... πίστεως  
δικαιωμάτων καὶ διαβολής αὐτῶν *B* 8 nomine  
*om. V*: deficit in his *P<sup>a</sup>* 11 quinto] iiiii *V<sup>a</sup>U*,  
*def. P<sup>a</sup>* | conuenitur a fisco *L*, *def. P<sup>a</sup>* 12 et]  
set *V*, *def. P<sup>a</sup>* | et ita] καὶ τούτῳ οὐχ ἀπώς  
ἢ ἄλλη ή τοῦ ΚΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ πίστις δείκνυθει  
(male ins. οὐ) ΔΥΝΑΤΑΙ *BS* (πλ.), ita (*om. et*)

libri nostri digestorum, et (om. ita) libri Pauli  
15 respondit] *FP*, *om. VLU* 19 ypothe-  
ciam *PL* 20 fit] sit *PVL*, inc. *U<sup>a</sup>* | est *et t<sup>a</sup>*  
in *F<sup>2</sup>* 21 hypotheca *l. gem.* 22 peterit *F*  
23 possit] poterit *l. gem.* 24 licet testatio  
(atastatio *P*) sine scriptis habita est] γέμος  
έστιν ὁ διὰ μαρτύρων ἀγράφως δεικνύμενος  
γέμος *BS* (πλ.), licet testationes in scriptis  
habitae non sunt *l. gem.* 26 ualeuit *F<sup>1</sup>* 29 iu-  
niori] *P<sup>4</sup>VLU*, iunior *F*, iunior *P<sup>a</sup>L*  
30 inferiori] *PV<sup>a</sup>U*, inferiore *F*, inferore *L<sup>a</sup>*,  
inferiori *L<sup>a</sup>*, inc. *V<sup>a</sup>*

## R DE TESTIBUS R

ESP

- 1 **ARCADIUS** qui et **CHARISIUS** libro singulari de testibus. Testimoniorum usus [B. 21, 1, 1] \*S  
1 frequens ac necessarius est et ab his praecipue exigendus, quorum fides non uacillat. Ad-  
hiberi quoque<sup>1</sup> testes possunt non solum in criminalibus causis, sed etiam in pecuniariis &  
litibus sicut res postulat, ex his quibus non interdictum testimonium nec ulla lege a di-  
2 cendo testimonio excusat. Quamquam quibusdam legibus amplissimus numerus testium  
definitus sit, tamen ex constitutionibus principum haec licentia ad sufficientem numerum  
testium coartatur, ut iudices moderentur et eum solum numerum testium, quem necessa-  
rium esse putauerint, euocari patientur, ne effrenata potestate ad uexandos homines super- 10  
flua multitudo testium protrahatur.
- 2 **MODESTINUS** libro octavo regularum. In testinosis autem dignitas fides mo- [B. 21, 1, 2] E  
res grauitas examinanda est: et ideo testes, qui aduersus fidem sua testationis uacillant,  
audiendi non sunt.
- 3 **CALLISTRATUS** libro quarto de cognitionibus. Testium fides diligenter [B. 21, 1, 3. Ep. 18, 10] E  
examinanda est. ideoque in persona eorum exploranda erunt in primis condicio cuiusque,  
utrum quis decurio an plebeius sit: et an honestae et inculpatae uitiae an uero notatus quis  
et reprehensibilis: an locuples uel egens sit, ut lucri causa quid facile admittat: uel an  
1 inimicus ei sit, aduersus quem testimonium fert, uel amicus ei sit, pro quo testimonium  
dat. nam si careat suspicione testimonium uel propter personam a qua fertur (quod honesta 20  
sit) uel propter causam (quod neque lucri neque gratiae neque inimicitiae causa fit<sup>2</sup>), ad-  
mittendus est. Ideoque diuus Hadrianus Uibio Uaro legato prouinciae Ciliciae rescripsit eum  
qui iudicat magis posse scire, quanta fides habenda sit testibus. uerba epistulae haec sunt:  
'Tu magis scire potes, quanta fides habenda sit testibus, qui et cuius dignitatis et cuius  
existimationis sint, et qui simpliciter uisi sint dicere utrum unum eundemque meditatum 25  
sermonem attulerint an ad ea quae interrogaueras ex tempore uerisimilia responderint'<sup>3</sup>.  
2 Elisdem quoque principiis exstat rescriptum ad Ualerium Uerum de executienda fide testium  
in haec uerba: 'Quae argumenta ad quem modum probandae cuique rei sufficient, nullo  
certo modo satis definiri potest. sicut non semper, ita saepe sine publicis monumentis  
cuiusque rei ueritas deprehenditur. alias numerus testium, alias dignitas et auctoritas, alias 30  
F[P(VLU)]